

د سهېلي پښتونخوا د اولسي ادب ارتقاء، معنويت او هيټونه

The Geners And Poetic Construction Of Pashto Folklore In South-Pashtunkhwa

فيض الله پانيزی*

Abstract:

Traditional societies are innately poetic and there are several types of spontaneous expressions both in poetry and prose. As it depends on the oral tradition and there are least documentary evidences and practice for its conservation, therefore a huge bulk of folklore is decayed. In this paper the paper has strived to underpin the evolution and construction of poetic genres that are mainly stemmed in the concrete social and political realities of the area. The author has argued that, if properly compile and analyzed the folklore can potentially be used as a tool for retrieving the cultural history of people that are dependent on the oral tradition. He was elaborated various genres and has analyzed the nature and objectives behind the creation.

د آرت او ميوزك په حقله دا خبره زياتره ژبپوهان يقيني گڼي چې د انسان او د فن تاريخ يودى خومره چې انسان په خپله زور دى دغومره ميوزك، آرت او شاعري لرغونې ده. رنگه چې انسان د خپل تخليقي حسياتو په بنسټ د ژوند د ادنى حالتونو څخه د اعلى او زيات عقلي حالتونو ته سفر كړى دى دغومره په فن او شاعري كښې بدلون راغلى دى.

د سهېلي پښتونخوا فولكلوري ادب مونږ په درو پېړيو كښې تقسيمولى شو. لومړى د هغه دور فولكلور چرې چې ژوند لاسكوت نه و خوړلى، انسان د نورو ځناورو سره د اوبو او ورنښوگانو په لټون د کوچيانې ژوند كاوه، نن هم گڼ شمېر قبيلې کوچيانه ژوند كوي. د فولكلوري ادب دويمه برخه د هغه وخت اولسي تخليق دى كله چې انسان په كلاگانو كښې ژوند اختيار كړ.

دلته دا خبره څرگنده ده چې مونږ فولكلور څه ته وايو، خصوصاً په علمي توگه دا اصطلاح خومره خوره ده.

*په پښتو څانگه بلوچستان پوهنتون كوته كښې اسستنت پروفيسر دى.

"فولکلور د انگرېزي ژبې يوه مرکبه کلمه ده چې د دوو ټکو "فوک" او "لور" څخه جوړه ده. فوک معنا "اوس" او لور معنا "پوهنه" ده. (1)

د انسان د فکري، ټولنيز او معاشي ژوند که څه هم د ده د عقلي استدلال او منطق په وسيله مخ ته راغلی دی. خو بيا هم د انسان کلتور روحاني قدرونه لري، د فطرت سره د ډېر نژدې تعلق او تقاعل په وجه که انسان و يوې خوا ته کلتور، روايات او د ژوند بنيادي اداب خلق کړل او بلې خوا ته انسان د خپل داخلي جذباتو او احساساتو د اظهار دپاره گڼ شمېر تخليقي وسيلې په کار راوستلې دي. کله کله توري يا ټکي د خيال د بدن جامه واغوندي او کله بيا د رنگونو امتزاج وانځور ته ژبه ورکړي. همدغه ډول بعض خلق د کاهو او تيرونه د خپل تخيل مجسمې سازې کړي دي.

دا حقيقت اوس څرگند شوی دی چې انسان د خپلو لطيفو احساساتو، جذباتو اظهار په بېلابېلو ډولونو کوي. د سهېلي پښتونخوا لرغونې ادب هم د ټولنيزو حقيقتونو سره ډېر جوت پاتې شوی دی. خلقو نارينه او ښځو په يو ډول د خپلو لطيفو احساساتو او جذباتو اظهار کړی دی او د فولکلور لمن ته يې بې کچه جواهر وربخښلي دي. لکه څرنگه چې نامتو فولکلوريسټ پروفيسر سيال کاکړ وايي:

"د کاکړستان سندريزه ناوه په خپله روحاني غېږ کښې د پښتو يولي اولسي ادبيات راوغاړي، زمونږ دغه شفاهي ادبيات، د پښتونخوا په غريځو سيمو کښې خوندي او بې سيواده افغانان ورسره مينه لري. په زراوو کلونه تېر شول او په کروړاوو اشعار جوړ شو خو ډېر کم تر مونږ پورې را ورسېدل. د کاکړي غاړو په حقله مونږ ويلي شو چې دغه اريائي اشعار دوه نيم زره کلن تاريخ لري. (2)"

د سهېلي پښتونخوا شفاهي / اولسي ادب په دوو برخو کښې تقسيم کېدی شي. يوه برخه يې د کاکړستان لرغونې سيمه ده چې په کښې د ډوب، قلعه سيف الله، مسلم باغ او بوري (لورالتي) (او موسی خپل شامل دي. په دويمه برخه کښې د لوی کندهار، پښين، چمن او دغه ډول د بارډر سره جوتې علاقې په کښې شاملې دي. او دريمه ولکه د وښځي لهجې ولکه ده چې په کښې هر نائي او زيات سيمي شاملې دي. له دې څخه پرته د ناصرو، سلېمانخېلو او خلیجانو بېل اولسي ادبي اصناف دي چې بعض وختونه له نورو اصنافو سره سمون خوري او بعض ځان ته خپل فني او

تکنیکی خانگرتیاوي لري. پروفیسر داور خان داؤد د فولکلور برخي په دا ډول وېشي:

مادي فولکلور (2) نیم مادي فولکلور (3) غیر مادي یا لفظي فولکلور. (3)

د اولسي ادب هیټونه او اصناف:

نوموړي فولکلوريسټ او محقق سيد خير محمد عارف په خپل اثر "د اتني نارې" کښې دا اصل څرگند کړی دی چې د فولکلوري نظم تر شا د اتني بېلابېل ډولونه خپل جدلیاتي بنسټونه لري. د اولسي ادب چې کوم اصناف زمونږ و مخته په کتابي یا طبعي / عملي انداز باندې وجود لري، په هغو کښې مهم په دا ډول دي:

اولسي نظمي اصناف: کاکړۍ، غاړې، تپې / مصرعې، د اتني غاړې، چيغيان / انګۍ، بلندی، چاربيتې، اولسي سندرې، باندياري سندرې، خور بنادي د وادوه بدلې، د اشر بدلې په اولسي نثري اصنافو کښې نکلونه، متلونه، کیسۍ او نور شامل دي.

کاکړۍ، غاړې: دا د سهېلي پښتونخوا تر ټولو عام او معروف صنف دی چې په کښې زیاتره بنځینو و د خپلو احساساتو اظهار کړی دی. د لرغوني سهېلي پښتونخوا هر وگړی شاعر کښل کېدی شي له همدغه وجې دا د تعجب خبره نه کښل کېږي. کاکړۍ، غاړې مختصر او ساده اسلوب لري، ځکه زیاتره وگړو په اسانه او ساده پښتو کښې خپل خیالاتو څرگند کړي دي. لکه چې وايي:

"ستا بېلتون د دوبي لمړدی
 زما پسر سترگو برابر دی
 زه منم یاري بهه وکښې
 زما گرانۍ به پیدا نه کښې
 پښتنو نازک مه یار دی
 نور مه کم کړی تاوان دی

په کاکړۍ غاړو کښې اولنی ډول د ماتې غاړې په نامه یادېږي په کوم کښې چې د اولې او دویمې مصرعې ردیف او قافیه بېل بېل وي او دویمه مصرعه د سېلاب نهه وي لکه:

بازاردی خرید یې نور خـوړي
 په ډېر غم به مو هېـرزي
 اننی گراننی ده نسـته
 زما په غېـر کي ده خوـب واخـلي
 تـوړ یې نـه کـاوی خـوړک
 ارسـلا لاس کـپه و چـاړه تـه

په پورتنیو اولسي غاړو کښې پښتني وگړو (زنانه او نارینه) (په ډېره بڼایسته انداز باندې د خپلو احساساتو او جذباتو اظهار کړی دی. په کوم کښې چې بېلتون، مینه، گرانی، مېړانه او تنگیالیتوب ستایل شوي دي. د کاکړۍ غاړو همدغه صنف په وپېخي لهجه کښې هم لیدل کېدی شي او هم د سېلمانخېلو په لهجه کښې لیدل کېږي.

دا غاړې د تکرار دپاره د میوزک په هیڅ یوه ساز ضرورت نه وي خو بیا هم که چرې څنگله ورسره ملگرې شي نو د غاړو خوند یو په لس زیات شي. کاکړۍ غاړې په لویه سويه /سطح په دوه ډولونو کښې کښې ویل کېږي لکه چې د ځوانۍ یا یاری غاړې او د مړو غاړو. د ځوانۍ په غاړو کښې د مینې، یاری او بېلتون اظهار شوی وي. او د مېړانې په غاړو کښې د هغو پښتنو ستاینه شوې وي کوم چې د پښتون همت، غیرت، تنگیالیتوب او د مېړانې کردار ادا کړي. خو بیا هم د مړانې غاړې کله نا کله د قبایلي دښمنانو او بدیو سوب هم گرځي.

د اتن ناري: د اتن ناري د اتن په وخت کښې اتن کوونکي وايي. د اتن په وخت کښې بڼاغلی خیر محمد عارف درې ډولونه بنودلي دي چې "په کښې (1) عسکري نڅا (2) معاشرتي نڅا (3) مذهبي نڅاوي د یاد وړ گڼلې کېږي (4)".

مرگراخي يا کمزه اشي چي په نارينه او ښځي گډه نڅا کوي د بوري او بوب د سيمي دا لرغوني دور او روايت پاته شوی دی.

دهنده دهنده دهنده لیلی اتن کوي راغلي نن ده
پرمخکه يي درزاده ، په اسمان کښي يي د خاورو مرغسنده

د همدغي غاړي له بنايسته په رگ ويد نامي اساطير کښي هم د اصل څرگنده
دی چي " : ډېرې دورې او گرځونه د هغوي له پښو نه هغه وخت پورته کېدل چي اتن به
يې کولو " (5).

د اتن په غاړو کښي گڼ شمېر موضوعات رااڅستل شوي دي لکه چي له
لانديني غاړه کښي وايي:

د س م ب وري په ميان کي
خدايه !دوي نجوني واده شوي په ارمان کي
يو د بل په رنگ لکه زرگر چي لتي جوړي د پېزوان کي

په همدغه غاړه کښي د استعارې نه کار اخستل شوی دی . د اتن په غاړو کښي
د کنايي استعمال هم زيات په نظر راځي لکه چي وايي:

اسپه يم بهانه ، د سرو زرو تاويزونه مه په غاړه
د پلار پر اخور بڼه وم د موذي په اخور تل شمه ولياره

چغيان : دا خبره ډېره مهمه ده چي په لرغوني پښتني ټولنه کښي و ښځو ته د
اظهار برابره برخه او حق ورکول شوی ؤ . ښځو د خپلي ميني ، د بېلتانه د اور ، د
ياري او د دوي سره د ناانصافيو په حقله د خپل اظهار نه کار اخستي دی . چغيان
کوم چي د توري چيغه څخه وتلی دی يو داسي اولسي صنف دی چي نجونه يي د
خپل واده په وخت کښي د هغه په وسيله اظهار کوي ، که دا نجلی سره د واده په
وخت کښي يا د ژوند په يوه بله برخه کښي ناانصافي ، ستم او تپري شوی وي نو هغه
دې څرگندونه د واده په ورځ د نورو وگړو مخ ته د کنايي او طنز په انداز څرگندوي.

للامی بند سو پنه نور وطن کی
بیرات خور واده کرم پنه بل وطن کی
د بابا مینه سه سه راهه پاته
درد می سوی د پره پنه زره خورمن کی

د اولسي ادب دغه صنف زیاتره د شمالي پښتونخوا په زیاترو علاقه کښي
تخلیق شوی دی. خوبیا هم په سهېلي پښتونخوا کښي کله نا کله ټپي يا مصرعي
عام وگړي وايي. د کاکړۍ غاړو په ډول دغه صنف هم د خپل ساده او اسانه اسلوب
په سوب زیات خوبنول کيږي او خلگ زیات خوند ورڅخه اخلي، د دغه صنف
موضوعات هم هغه ډول د یوه عام وگړي غم، خوشحالي، طنز، تنگ، ناموس او
کرکه څرگندوي.

ښاغلی پروفیسر نواز طائر په روهي ادب لومړي جلد کښي د ټپي په حقله
ليکي:

"ټپه د پښتون د روح د حقيقي عکس ائینه ده، غريب او امير، درند او صوفي
يا د کوز او پاس د تخصیص نه بغير دا د هر چا د زره اواز دی. او د هر چا زره په خپل
خپل تابین سکون او آرام وربخښي(6).

ښاغلی حبیبی ټپه زر کاله زره بولي او شېر محمد گنده پور د تاریخ خورشید
جهان مؤلف ټپه دوه نیم زره کاله زره گڼي. په ټپو کښي بېلا بېل موضوعات شته
لکه مذهبي، سياسي، حماسي، جمالياتي او نور دغسې. د بېلگي په ډول دا خو
ټپي د موضوعاتو په لحاظ وگورئ:

جانانه !راشه چې پخلا شو
عمر د ژمي مازيگر دی تېر به شينه
مازيگری دی بنه پرا مته کړه
ته به د ناز بنه پرا کوي رښتيا به شينه
په علامه د سپرلي پوه شوم
چينکو راوړل په اوربل کښي زېر گلونه

کـــه دي د زلفـــو ســـیوري نـــه وای
د مـــخ رنـــا بـــه دي جهـــان ســـپزلی وونـــه

د نکلونو نارې: نکلونه هم د نثري اولسي ادب برخه ده خو بیا هم په دې کښې کله وار کردارونه پر نظمي او مقفی انداز کښې اظهار کوي بعض نکلونه یا اولسي کیسې پر نظمي انداز سره هم لیکل شوي یا بیان شوي دي. په نکلونو کښې رومانې، حماسي، سیاسي، معاشي، معاشرتي او داسې نور موضوعات راغونډ شوي دي. ځنې کیسې یا نکلونه د ټولنیزو روایاتو، عقائدو او اقدارو د پلورنې او پرمختګ دپاره تخلیق شوي دي چې په کښې د وګړو اخلاقي او رومانوي تربیت غوره مقصد دی.

په سهېلي پښتونخوا کښې د نکلونو نارې هم ډېر زور او له عمر و راهیسې ژوندی پاته شوی دی. خو بیا هم رېډیو، ټي وي او نورو ژبني ابلاغیاتو نکلونه د جهان کونج کونج ته رسولې دي. د جدید ژوند ډولونه چونکې د انفرادیت یا "ابلاغ کوي، د کوم په وجه چې د فولکلور روایات له منځه تللي دي.

په اولسي نکلونو کښې رومانوي کیسې ډېرې مشهورې دي چې په کښې مومن خان او شپړینو، طالب جان او گلشهره، ظریف خان او مابی، ادم خان او درخانی او موسی جان او گل مکی شامل دي. که څه هم د شمالي پښتونخوا رومانوي نکلونه دي خو بیا هم دلته ډېر معروف دي. په نکلونو کښې چې کومې نارې، غاړې یا ټپې بیان شوي دي. د هغو یو څو نمونې په دا ډول دي:

کـــه دوې دي د کلابـــو ســـی دروازي دوې دي
پر یوه رابیا راوزي، پر دا بله یې د ورور سوګي نارې دي

مـــومن اووه چـــرې خـــو وړلې
د زبردست د چـــرې ډـــر فریاد کونـــه

کـــه دورې دورې پـــه مانـــده کـــه
ادې مورې، مورې ادم خان کـــوي مرد کـــي

ما به خلگی ورکړه، ادې مورې مورې دواړه لاس مي په اوږه کي

له دې پرته په اولسي نکلونو کښې نور هم بېلابېل اصناف را اخستل شوي دي .
په نثري اولسي ادب کښې متلونه، کيسې او نور هم د بيان وړ دي.
متل د يو داسې رښتيا قول نوم دی کوم چې د يوې گټورې تجربې په بنسټ د يوه
خاص څېز په باره کښې د پوهې نه ډکه نتيجه وړاندې کوي، لکه چې وايي:

کيسې څه دي کول چې پلار نيکه دي کول (2) ژرنده که د پلار ده هم په وار ده .
(3) چې ډب نه وي ادب نه وي (4) . اول يې شرم کاوئ بيا يې شرعه کوله (5) . شرم
يې کوت بېخي يې خوت.

هم دغه ډول کيسې د پښين او کندهار پر لرغونو ملکونو کښې تخليق شوي دي
چې په دا کښې د وگړو داسې سوالونه او پوښتنې پټې ساتلې وي چې که ښه معنويت
او موسيقت هم په کښې موجود دی . لکه زما کيسې تا يکه ..

دا د کيسې اوله برخه ده پوښتنه کوونکي اوله برخه بيانوي اورېدونکي د همدغه اولي
مصرعې او جملې په جواب کښې يو متعلق او نزدي ځواب ورکوي، لکه د دې کيسې
ځواب دی، زما توره کاغی، په اوبو کي بازی، د اورېدونکو څخه دلته غوښتنه کيږي چې
د دې کيسې ځواب ولټوي.

همدغه ډول نوري کيسې په دا ډول دي:

زما خور ما بنام بې حساب مړې پخې کړي سهار چې راپورته شي نو هيڅ هم نه
وي. جواب: د ماخوستن يا د شپې ستوري دي چې سهار يو هم په سترگه نه ليدل
کيږي.

له کښې راغلی سور بلوخ، اغونستي دي پينځه پنځوس، ځواب يې پياز دی.

له دې پرته په لرغونې پښتني ټولنه کښې گڼ شمېر اصناف وگړو او ټولني
تخليق کړي دي، د دغو اصنافو انحصار چونکې د يوه نسل څخه و بل نسل ته د
سپارلو په وجه ژوندي پاته دی . او خلگو ډېر کم دغه اصناف په تحريري يا د ليک په
صورت کښې خوندي کړي دي.

د سهېلي پښتونخوا فولکلورستان د ډېر قدر او ستاينې وړ دي چې د ډېرو سختيو باوجود اولسي ادب نمونې او مواد يې خوندي کړي دي. په دې کښې پروفيسر سيال کاکړ، سيد خير محمد عارف، ابوالخير ځلاند، صاحبزاده حميد الله، عبدالقدوس دراني د يادوني وړ دي.

نتيجه:

دا حقيقت څرگند دی چې د جديد يا مابعد الجديد پښتني ټولنه چې د کومو خارجي او اندروني ستونځو سره مخامخ ده په هغه کښې د شفاهي ادب، د روايتي او لرغوني ژوند انداز هم له مينځه روان دی، د مېډيا او ابلاغياتو نورې وسيلې بايد چې لرغوني او شفاهي ادب ده وسيلې او ذرائع په ښه توگه سره خوندي کړي. ولې چې په روايتي ټولنه کښې چې د خلکو تر مينځ کوم انساني قدرونه، روايات او د فطرت سره کوم تعلق پاتې شوی دی. بايد چې هغه ته د قدر په سترگه وکتل شي.



حوالې

- (1) داود، داور خان، خوشحال او فوکلور، مخ. 13
- (2) کاکړ، پروفیسر، سیال، کاکړی، مخ. 5
- (3) داود، داور خان، خوشحال او فولکور. مخ. 6
- (4) عارف، سید خیر محمد، د اتن نارې، پښتو اکېډمی کوټه، مخ. 34
- (5) عارف، سید خیر محمد، د اتن نارې، مخ. 35
- (6) رضا، محمد افضل، پروفیسر، د پښتو ژبې او ادب تاریخ، مخ. 87